证券代码：002240         证券简称：盛新锂能        公告编号：2024-109

盛新锂能集团股份有限公司

关于计提信用及资产减值损失的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

盛新锂能集团股份有限公司（以下简称“公司”）本着谨慎性原则，对合并

报表范围内截至 2024 年 9 月 30 日的其他应收款、应收账款、存货、固定资产、

长期股权投资进行了减值测试，对存在减值的有关资产确认了相应的减值损失准

备，现将相关情况公告如下：

一、本次计提信用及资产减值损失情况概述

根据《企业会计准则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主

板上市公司规范运作》等相关规定的要求，基于谨慎性原则，为了更加真实、准

确地反映公司截至2024年9月30日的资产状况和经营成果，公司对2024年第三季

度末各类资产进行了全面清查和减值测试，拟对截至2024年9月30日存在减值迹

象的相关资产计提相应的信用及资产减值损失合计187,957,120.90元。其中，应

收账款计提坏账损失13,603,041.63元，其他应收款计提坏账损失34,472,969.32元，

计提存货跌价损失139,881,109.95元。

二、计提资产减值准备的情况说明

（一）信用减值损失

根据新金融工具准则要求,以及公司会计政策、内部控制制度规定，本着审

慎经营、有效防范化解资产损失风险的原则，公司对截至 2024 年 9 月 30 日的金

融工具进行了全面的清查和减值测试。本期应收款项计提信用减值损失

48,076,010.95 元。其中应收账款计提坏账损失 13,603,041.63 元，其他应收款计

提坏账损失金额 34,472,969.32 元。

1、应收账款坏账准备

资产名称 应收账款

账面价值（元） 358,456,513.20

资产可收回金额（元） 344,853,471.57

资产可收回金额的计算过程
对类似信用风险特征的金融资产组合按历史信用损

失经验并根据前瞻性估计调整后进行减值测试。

本次计提损失准备的依据 《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》

计提金额（元） 13,603,041.63

计提原因 存在不能全额收回的风险。

2、其他应收款坏账准备

资产名称 其他应收款

账面价值（元） 262,997,600.27

资产可收回金额（元） 228,524,630.95

资产可收回金额的计算过程
对类似信用风险特征的金融资产组合按历史信用损

失经验并根据前瞻性估计调整后进行减值测试。

本次计提损失准备的依据 《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》

计提金额（元） 34,472,969.32

计提原因 存在不能全额收回的风险。

（二）存货跌价损失

根据国家相关会计准则和公司的有关会计政策规定，并结合目前的市场形势

及库存产品的品质情况，本着审慎经营、有效防范并化解资产损失风险的原则，

公司在对截至 2024 年 9 月 30 日存货进行清查的基础上，按照可变现净值与账面

价值孰低的原则对期末存货进行减值测试。本期计提存货跌价损失

139,881,109.95 元。

资产名称 存货

账面价值（元） 2,674,567,251.80

资产可收回金额（元） 2,534,686,141.85

资产可收回金额的计算过程

产成品和用于出售的材料等直接用于出售的存货，

在正常生产经营过程中，以该存货的估计售价减去

估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现

净值。为执行销售合同或者劳务合同而持有的存货，

以合同价格作为其可变现净值的计量基础；如果持

有存货的数量多于销售合同订购数量，超出部分的

存货可变现净值以一般销售价格为计量基础。

本次计提损失准备的依据 《企业会计准则第 8 号——资产减值》

计提金额（元） 139,881,109.95

计提原因 部分存货可变现净值低于其账面价值。

三、本次计提资产减值准备对公司的影响

公司本次计提的资产减值准备合计 18,795.71 万元，预计将减少 2024 年度归

属于母公司股东的净利润 18,795.71 万元，减少公司 2024 年度归属于母公司所有

者权益 18,795.71 万元。本次计提资产减值事项未经会计师事务所审计。

四、关于公司本次计提资产减值准备的合理性说明

本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，

体现了会计处理的谨慎性原则，符合公司实际情况，本次计提资产减值准备后能

更加公允地反映公司截至 2024 年 9 月 30 日的财务状况、资产价值及经营成果，

使公司的会计信息更具有合理性。

特此公告。

盛新锂能集团股份有限公司

董事会

二○二四年十月三十日